„autem Pontificis & Sacerdotum respon-
„det Sacramentum Ordinis, Sacramento
„autem Confirmationis, quod est Sacra-
„mentum plenitudinis gratiae, non potest
„respondere in Veteri Lege aliquod Sa-
„cramentum, quia nondum advenerat
„tempus plenitudinis, eò quod neminem
„ad perfectum adduxit Lex. Similiter au-
„tem, & Sacramento Extremæ Unctionis,
„quod est quædam imediata præparatio
„ad introitum gloriae, cuius aditus non-
„dùm patebat in Veteri Lege, preto non-
„dùm soluto. Matrimonium autem fuit
„quidem in Veteri Lege, prout erat in of-
„ficium naturæ, non autem prout est Sa-
„cramentum conjunctionis Christi, & Ec-
„clesiae, quæ nondum erat facta: unde
„in Veteri Lege dabatur libellus repu-
„dij, quod est contra Sacramenti ratio-
„nem. Quod spectat Festa, Judæorum,
quæ in Veteri Lege erant præscripta,
ostendit etiam S. Thomas citata Quæst.
Art. 4. in Responsione ad X. ejusmodi Ju-
dæorum Festa præfigurasse Jesum Chri-
stum, vel res ad Populum Christianum atti-
nentes. Sic enim scribit S. Doctor: „Figu-
ralis autem ratio horum Festorum est, quæ
per juge Sacrificium Agni figuratur per
petuitas Christi, qui est Agnus Dei, se-
cundum illud Epist. ad Hebræos cap. ul-
timo, Jesus Christus heri & hodie, ipse &
in sæcula. Per Sabbatum autem designa-
tur spiritualis requies nobis data per
Christum, ut habetur cap. 4. Epist. ad
Hebræos. Per Neomeniam autem, quæ
est intensio novæ Lunæ, significatur il-
luminatio primitivæ Ecclesiæ per Chri-
stum, eo prædicante, & miracula facien-
te. Per Festum autem Pentecostes signi-
ficatur descensus Spiritus sancti in Apo-
stolos. Per Festum Expiationis signifi-
carunt emundatio à peccatis Populi Chri-
stiani. Per Festum autem Tabernaculo-
rum, significatur peregrinatio eorum in
hoc mundo, in quo ambulant in virtuti-
bus proficiendo. Per Festum autem Cœ-
tus atq; Collectæ, significatur Congre-
gatio Fidelium in Regno Cœlorum, &
ideò istud Festum dicebatur sanctissimum.
Et tria Festa erant continua ad invicem,
quia oportet, expiatos à vitiis proficere
in virtute, quoque perveniant ad Dei
visionem, ut dicitur in Psalmo 83. Deni-
que S. Thomas Articulo VI. jam citatae
Quæstionis, causam assignans institutio-
nis quarundam Observantiarum cære-
monialium Veteris Legis, videlicet cur
Deus præceperit Judæis, ut abstinerent à
sanguine, à suffocatis animalibus, & ab
esu quorundam ciborum, tanquam imun-
dorum? hæc habet: Cultus Legis Mosaicæ

Illud

„Illud quod adventum Domini Passio-
„nemque antecepit, id est, Lex & Pro-
phetæ, Vetus dicitur. Ea verò, quæ
post Resurrectionem Christi scripta sunt,
Novum Testamentum nominatur. Ju-
dæi Veteri utuntur, nos Novo: sed ta-
men diversa non sunt, quia Novum Ve-
teris adimpleti est, & in utroque idem
testator est Christus, qui pro nobis mor-
te suscepit, nos hæredes Regni æterni
fecit, abdicato & exhaeredato populo
Judæorum, sicut Hieremias Prophetæ
testatur, cum loquitur talia: Ecce dies
venient, dicit Dominus, & consum-
mabo domui Israël, & domui Juda te-
stamentum novum, non secundum te-
stamentum quod disposui patribus eo-
rum, in die, quæ apprehendi manum
eorum, ut educerem illos de Terra Æ-
gypti, quia ipsi non perseveraverunt in
testamento meo, & ego neglexi eos, di-
xit Dominus. Item alio loco similiter ait;
Dereliqui domum meam, dimisi hære-
ditatem meam in manu inimicorum
eius . . . Facta est mihi, inquit Chri-
stus, hæreditas mea sicut Leo, id est,
præda & devoratio factus sum hæredi-
bus meis, qui me immolaverunt sicut
pecus. Dedit super me vocem suam,
id est, Sententiam adversus me mortis,
crucisque dixerunt. Nam quod supe-
rius ait, consummaturum se domui Ju-
da testamens novum, ostendit (seu
„Christus) Vetus illud Testamens,
quod per Moysen est datum, non fuif-
se perfectum, id autem, quod per Chri-
stum dari deberet, consummatum fore.
Domus autem Juda & Israël non uti-
que Judæos significat, quos abdicavit,
sed nos, qui ab eo convocati ex genti-
bus, in illorum locum adoptione suc-
cessimus . . . Cùm igitur nos, an-
teà tanquam coeci, & tanquam carce-
re stultiæ inclusi, federemus in tene-
bris ignorantes Deum & veritatem, il-
luminati ab eo sumus, qui nos Testa-
mento suo adoptavit, & liberatos ma-
lis vinculis, atque in lucem sapientie
productos, in hæreditatem Regni Cœ-
lestis adscivit. Ex quibus Laetantii
verbis manifestum est, Deum voluisse,
ut omnia, quæ instituerat in Veteri Lege
præfigurantia Christum, in morte ejusdem
Christi finem haberent, & ut Nova,
seu Evangelica Lex, in locum Veteris,
seu Mosaicæ Legis subrogaretur, & tan-
dem, exhaeredato contumaci Populo Ju-
daico, novum populum, seu Christianos,
Lege suâ adoptaret, & in hæreditatem
Regni Cœlestis adscisceret. Ea de
causa, Deus, qui Religionem Judaicam

in Veteri Lege redegerat ad victimas,
ad certum modum, modum ad tem-
pus, tempus ad locum, & locum ad
unam Civitatem, seu Hierosolymam, &
ad unum Templum, seu Hierosolymitanum,
contraxerat, permisit, ut, non
multò post mortem Jesu Christi, eadem
Civitas, Templumque Hierosolymitanum
ab Exercitu Romanorum funditus
everterentur, & ut omnes Judæi per to-
tum orbem dispergerentur, ubi fas non
erat sacrificare, Hierosolymam verò illis
adire non licet, in qua sola licebat im-
molare. Hæc, inquam, permisit Deus,
ut omnes intelligerent, Religionem Judai-
cam, sitam potissimum in Sacrificiis, Ri-
tibus, Festis, Cæremoniis, aliisque id
genus, quæ ad divinum cultum specta-
bant, quæque Judæi in solo Templo Hiero-
solymitano exercere ac celebrare pote-
rant, destructo semel Templo Hierosolymitano,
existinctam fuisse, & omnia quæ
in Veteri Lege ad præfigurandum My-
sterium Redemptoris generis humani
erant instituta, desisse in integrum in
morte Jesu Christi, qui omnes figuræ,
quibus in Veteri Lege fuerat adumbratus,
perfectissime, juxta Prophetarum
Oracula adimplevit. Quemadmodum
enim, verba sunt S. Joannis Chrysostomi
Oratione i. adversus Judæos, Faber, jactis
fundamentis, erectis parietibus, concame-
rata testudine, ipsaque concameratione in
unum lapidem in medio positum connexa,
si eum tollat, totam adficii compagem
solverit: Similiter Deus, quæcumque eam Ci-
vitatem, seu Hierosolymam, fecisset, quasi
nodum totius Religionis Judaicæ, ac
mox hanc Civitatem subverterit, nonne
pariter universum ejus Civitatis statum
subvertit? Jam vero, lubens rogaverim
Judæos, qua de causa, cum tantum tem-
poris in Ægypto versati receperint sta-
tum suæ Civitatis, ac rursus reducti in Ba-
bylonem, redierint Hierosolymam; ac
denique sub Antiocho, Rege Syriae, tam
multa passi mala, ad prætinum reveri
sint statum, & denuò Sacrificia, Altare,
Sancta Sanctorum, breviter, omnia cum
pristicae receperint dignitate, nunc nihil
simile factum fuerit, cum tamen à deva-
statione Templi Hierosolymitani ad hæc
usque tempora effluxerint mille & septu-
genti circiter anni? Nam semel & ite-
rum, ac tertio sub Imperatoribus Adria-
no, Constantino, & Juliano conati sunt
destructum Templum Hierosolymitanum
instaurare, sed conatus illorum semper
interruptus est, primù quidem à militi-
bus, rursus ab igne promicante è funda-
mentis, & illorum importunam pervica-
ciam

ciam coērcente. Qua de causa, inquam; Judæi extra Hierosolymam agant tanto tempore? Quotū dirutum Templum maneat adhuc solitudinis calamitas, & sēpē conantibus Judæis instaurationem, conatus in vacuū cesserint? Non aliam tot malorum certè invenio ipse causam, praeter istam, quam ipsa rerum veritas loquitur: Postquam Judæi per summam infaniam debacchati sunt in Christum, poste aquā in illum injecerunt manus, ejusq; pretiosum sanguinem effuderunt, propterea, perfidi Judæi à Deo rejecti & repulsi sunt, nec ulla his relicta spes readificandi Hierosolymam, Templum instaurandi, Legem observandi, Festa peragendi, Agnum Paschalem maestandi & comedendi, Sacerdotium & Sacrificium unquam amplius habendi, atque suis fedibus, patrioque Solo dejecti, per universum orbem dissipantur, omnibus nationibus exosi, innumeris malis obnoxii, & miseram servientes servitutem. Hæc est vera causa, cur in morte Christi Domini omnia, quæ Deus in Veteri Lege ad præfigurandum Christum venturum instituerat, finem acceperint, & Populus Judaicus desierit esse Populus Dei.

D. Deplorandam sanè video cæcitatatem Judæorum, qui, ostensâ licet in morte Christi figurarum Legis veritate, adhuc tenent mordicū Sabbatismos, Circumcisionem, delectum ciborum, victimas, lotiones, & alias hoc genus Legis figuræ, quas Christus Dominus, per illas designatus, per mortem suam fecit supervacaneas. Adhuc pendent miseri Judæi à Prophetarum promissis, cum is exhibitus sit, quem illi promiserunt, verum Messiam abnegant, & aliud quemdam planè imaginarium expectant, cum non sit aliis præter Jesum Christum, ad cuius nomen aperiunt caput, inclinant cervices, flectunt genua summi orbis Monarchæ, reviviscunt mortui, contremiscunt dæmones, torquentur & fugiunt noxi spiritus. O plusquam adamantiam pervicaciæ Judæorum, qui in Christum, sibi à Prophetis, & à Lege promissum, credere noluerunt! Sed ô felicem sortem Gentium, quæ licet Prophetarum ac Legis promissæ comperta non haberent, Evangelio tamen credentes, proris auribus, demissisque animis auctorūt doctrinam Christi, & in Crucē illius gloriantes, absque Legis Mosaicæ onere, iustitiam ac sanctimoniam sunt assecutæ! At, dicas mihi, obsecro te, an Veteris Legis cæremonia ita in morte Christi desierint, ut si Christiani

eas post Passionem Christi observare voluerint, lethaliter peccâissent?

M. Hoc dubium, quod proponis, dilucidè post S. Augustinum explicab S. Thomas 1. 2. Quæst. CIII. Art. 4. in Responsione ad primam objectionem sibi propositam, ubi hæc habet: „Convenientius Augustinus distinxit tria temporæ. Unumquidem ante Christi Passio-nem, in quo Legalia neque erant mortifera, neque mortua. Aliud autem post tempus Evangelii divulgati, in quo Legalia sunt mortua & mortifera. Tertium autem est tempus medium, scilicet à Passione Christi usq; ad divulgationem Evangelii, in quo Legalia quidem fuerunt mortua, quia neque vim aliquam habebant, neq; aliquis ea observare tenebatur; non tamen fuerunt mortifera, quia illi, qui ex Judæis conversi erant, ad Christum, poterat illa Legalia licitem obseruare, dummodò non sic pone-rent spem in eis, quod ea reputarent sibi necessaria ad salutem, quasi sine Legalibus fides Christi justificare non posset. His autem qui convertebantur ex Gentilitate ad Christum, non erat causa, ut ea observarent, & ideo Paulus circumcidit Timotheum, qui ex matre Judæa genitus erat. Titum autem, qui ex Gentilibus natus erat, circumcidere noluit. Idè autem noluit Spiritus sanctus, ut statim inhiberetur his, qui ex Judæis convertebantur, observatio Legalium, sicut his, qui ex Gentilibus convertebantur, inhibebatur Gentilitatis Ritus, ut quædam differenteria inter hos Ritus ostenderetur. Nam Gentilitatis Ritus repudiabatur tanquam omnino illicitus, & à Deo semper prohibitus. Ritus autem Legis cessabat, tanquam impletus per Christi Passionem, ut potè à Deo in figuram Christi institutus. Ex qua S. Thomæ doctrina manifestum est, Veteris Legis cæremonias medio illo tempore, quod fluxit à Passione Christi usque ad sufficientem Legis promulgationem, mortuas quidem fuisse, sed necdùm mortiferas, adeoque illas sub hoc Evangelicæ Legis crepusculo potuisse absque crimine religiosè observari, ut Synagoga cum honore sepeliretur. At, post promulgationem Legis Evangelicæ docet Angelicus Doctor eodem in Articulo, Veteris Legis cæremonias mortiferas evasisse, adeo ut si quis Christianus eas nunc observare vellet, mortaliter peccaret. Quamvis enim, inquit S. Thomas, sit ea dem fides, quam habemus de Christo, & quam antiqui Patres habuerunt,

, tamen

, tamen quia ipsi præcesserunt Christum, nos autem sequimur; eadem fides diuersis verbis significatur à nobis, & ab eis: Ab eis dicebatur: Ecce Virgo concipiet & pariet filium, quæ verba sunt futuri temporis. Nos autem idem representamus per verba præteriti temporis, dicentes, quod concepit & peperit. Et similiter cæremoniae Veteris Legis significabant Christum, ut nasciturum & passurum. Nostra autem Sacra menta significant ipsum ut natu & passum. Sic igitur peccaret mortaliter, qui nunc suam fidem protestando, diceret, Christum nasciturum, quod antiqui piè & veraciter dicebant: Ita etiam peccaret mortaliter, si quis nunc cæremonias observaret, quas antiqui piè & fideliter observabant. Et hoc est, quod Augustinus dicit contra Faustum (*Hæreticum Martinicum*) jam non promittitur nasciturus, passurus, & resurrecturus, quod illa Sacra menta quodammodo personaliter, sed annunciatur, quod natus sit, passus sit, resurrexit, quod hæc Sacra menta, quæ à Christianis aguntur, jam personant.“ Hanc doctrinam hausit Angelicus Præceptor ex S. Augustino, qui Epistolâ 19. ait, Veteris Legis cæremonias, post promulgationem Legis Evangelicæ ita mortiferas evasisse, ut si quis eas nunc observaret, Hæreses jure optimo insimularetur, & violator habetur sepulchri, quo multis abhinc saeculis condita est Synagoga: *Proinde, verba sunt S. Augustini, nunc quisquis Christianorum, quamvis sit ex Judæis, simili ter ea, seu Legalia, celebrare voluerit, sponitus cineres eruens, non erit pius dedicator, vel bajulus corporis, sed impius sepulturæ violator.* Advertere tamen debes, Ecclesiam Græcam, Gallicanam, & Germanicam observâsse per plura saecula præceptum, quod Apostoli, in Concilio Hierosolymitano congregati, condiderunt: *Vixum est Spiritui sancto & nobis, nihil ultra imponere vobis oneris quam hæc necessaria, ut abstineatis vos ab immolatis simulacrorum, & sanguine, & suffocato, & fornicatione, à quibus custodientes vos, bene agitis.* Act. Apost. cap. 15. v. 28. & 29. Hoc, inquam, præceptum, quod in nascentiis Ecclesiæ crepundiis ad pacem & concordiam Judæos inter & Gentiles, ad Christianam Religionem conversos, conciliandam sanxerunt Apostoli, quodque subinde temporaneum dumtaxat esse debebat, quædā Ecclesiæ, seu Græca, Gallicana, & Germanica per plura saecula observarunt. Græci siquidem in Synodo Truliana celebratâ

P. Graveson Hist. Eccl. V. T. Tom. II.

anno 692. Can. 66. prohibent, ne quis animalium sanguinem quovis modo comedere aggrediatur, & si sit Clericus, deponatur; sin autem Laicus, segregetur. Concilium etiam Aurelianense, habitum in Galliis anno 553. Can. 20. indicat abstinentiam à suffocatis. Idem in Ecclesia Germanica constitutum est in Concilio Wortmatiensi Can. 64. Verum, istæ Ecclesiæ laudatis Canonibus indixerunt abstinentiam à sanguine & suffocato, non quod hanc Legem, ab Apostolis conditam, adhuc obligare autumarēt, sed quod judicarent, conveniens esse, ut hanc disciplinam, seu consuetudinem, à Majoribus acceptam, maximâ Religione servarent, quamvis aliundè esum sanguinis & suffocati absoluè illicitum esse non existimarent, nec damnarent alias Ecclesiæ, in quibus contraria vigebat conscientia, sicut rectè explicat Humbertus, Cardinalis, & Sylvæ candidæ Episcopus, in *Dialogo contra calumpias Græcorum*.

D. Eò præcepto, quod Apostoli in Concilio Hierosolymitano condiderant, abstinentia à sanguine animalium, à suffocato, & ab immolatis simulacrorum perinde indicitur & decernitur ac abstinentia à fornicatione. Præcepti autem de abstinentia à fornicatione incumbit omnibus Christianis indispensabilis, & perpetua observandi obligatio, quidni igitur præceptum de abstinentia à sanguine animalium, à suffocato, & ab immolatis simulacrorum perpetuò observare obstringentur Christiani?

M. Hoc Apostolorum præcepto abstinentia à sanguine animalium, à suffocato, & ab immolatis simulacrorum perinde indicitur ac abstinentia à fornicatione, sed non eodem tenore. Nam abstinentia à fornicatione indicitur ac præcipitur, quia fornicatio per se mala est, & quia Gentiles non reputabant eam esse peccatum: unde non mirum, quod ad præceptum de abstinentia à fornicatione jugiter observandum adstringantur Christiani. Sed abstinentiam à sanguine animalium, à suffocato, & à cibis, qui Idoles erant immolati, imperarunt Apostoli, non quod putarent esum sanguinis animalium &c. esse per se malum & illicitum, aut quod judicarent, hanc ab esu sanguinis animalium abstinentiam esse præscribendam ad obserandas cæremonias legales, sed eo dumtaxat fine ejusmodi abstinentiam ad tempus præcepserunt, ut semotâ diffensionis materiâ, pax & concordia Judæos inter & Gentiles, ad Religionem Christianam conversos, farta testa conservari posset: *Judæis enim*

Q (inquit)

(inquit S. Thomas 1. 2. Quæst. CIII. Art. 4. in responsione ad tertiam obiectiōnem) propter antiquam consuetudinem sanguis , & suffocatum erant abominabila. Comeſtio autem immolatorum simillacris poterat in Iudeis generare circa Gentiles ſufpicionem reditū ad Idololatriam , & idē iſta fuerunt prohibita pro tempore illo , in quo de novo oportebat convenire in unum Gentiles & Iudeos . Procedente autem tempore , cefante cauſa , ceſſat effectus , manifeſta Evangelica Doctrina veritate , in qua Dominus docet , quod nihil , quod per os intrat , coquinat hominem , ut dicitur Matthæi cap. 15. Et quod nihil eſt rejiciendum , quod cum gratiarum actione percipitur , ut dicitur cap. 4. Epift. 1. ad Timotheum. Fornicatio autem prohibetur ſpecialiter , quia Gentiles non reputabant eam eſſe peccatum.

D. Quid ſibi vult Christus Dominus , dūm Matthæi cap. 15. v. 11. ait : Non quod intrat in os , coquinat hominem ? Quid verò Paulus , dūm cap. 4. v. 4. Epift. 1. ad Timotheum dicit : Nihil rejiciendum , quod cum gratiarum actione percipitur ?

M. His verbis : Non quod intrat in os , coquinat hominem , Christus Dominus redarguit Pharisæos , qui non ſolū abſtinebant à quibusdam cibis , quaſi fuifent naturā ſuā immundi , verū etiam ut viderentur Legū non Interpretes modò , ſed etiam conditores , frivolis quibusdam obſervatiunculis ſimplicem plebem onerabant multis præceptiunculis , quod genus ſunt iſta : Ne quis cibum capiat manibus impuris . Manus autem appellabant impuras , quando erant illotæ , quaſi manus cibum aut hominem contaminaret , aut quaſi liquor aquæ ſordes abſergebat animi . Item , ne quis a foro reverſus , & in promiscua turba verſatus , cibum capiat , niſi priuī abluto corpore : perindè quaſi contactus hominum inquinaret hominem ; aut quaſi purus fit , qui lotus fit . Rursus , ut lavarentur urcei , pocula , aramenta , ſellæ , reliquaque ſuppellex , cuius erat uſus quotidianus . Has itaque obſervatiunculas ſimplici plebi venditanter Pharisæi , adierunt Christum , eique dixerunt : Quare Discipuli tui transgrediuntur traditionem ſeniorum ? non enim lavant manus suas cum panem manducant . Quibus ipſe respondit : Hypocritæ , bene prophetavit de vobis Iſaias , dicens : Populus hic labii me honorat , cor autem eorum longè eſt à me . Sine autem cauſa colant me , docentes doctrinas & mania ta hominum . His dictis , Christus velut

genus

genus abominandum , aut rejiciendum , quod velut à benigno Deo datum percipitur cum gratiarum actione . Nihil enim in rebus à Deo conditis impurum eſt , aut imundum , ſi purus ac mundus ſit uteris animus . Eamdem doctrinam Fidelibus inculcat idem Apostolus cap. 2. Epiftæ ad Coloffenses , dicens : Nemo ergo judicet in cibo , aut potu , aut in parte diei festi , aut neomeniæ , aut Sabbaturum , que ſunt umbra futurorum . Corpus autem Christi . Ab hac ergo Judaicarum cæremoniarum obſervatione ideo Christianos Apostolus Paulus liberos eſſe pronunciat , quia haec fuerunt umbras , quæ portendebant olim ac delineabant ea , quæ poſtē eſſent verè exhibenda à Christo . Cum igitur Christiani corpus ipsum teneant , palamq; ipsiſ illuxerit veritas , non debent amplius conſectari umbras , ſed oportet , ut Christo capiti , in Cœlis agenti , charitatis vinculo adhaerentes , non curent niſi coeleſtia , rectaq; tendant ad præmium immortalitatis .

D. Si , juxta Christi oraculum : Non quod intrat in os , coquinat hominem ; ſi juxta Apostolum Paulum : Omnis creatura Dei bona eſt , & nihil rejiciendum , quod cum gratiarum actione percipitur ; ſi denique Christus Dominus , ut mox dixisti , per mortem ſuam liberavit nos ab obſervatione cæremoniarum Veteris Legis , & conſtitutiuncularum , quas Legi adjiciebant Pharisæi , & quibus onerabant Populum Judaicū plus ſatis gravatum Legis Mosaica onere . Ab obſervatione cæremoniarum Veteris Legis , & ab abſtinentia judaica quorundam ciborum , quaſi impuri ac immundi eſſent , nō per mortem Christi fuiffe liberatos , docet Apostolus Paulus cap. 4. v. 1. & seq. Epift. 1. ad Timotheum , ubi haec habet : Spiritus autem manifeſtè dicit , quia in novissimis temporibus diſcedent quidam à fide , atten-dentes spiritibus erroris , & doctrinis demoniorum : in hypocriſi loquentium mendacium prohibentium abſtine-re à cibis , quos Deus creavit ad perciplendum cum gratiarum actione fidelibus , & iis , qui con-gnoverunt veritatem ; quia omnis creatura Dei bona eſt , & nihil rejiciendum , quod cum gratiarum actione percipitur . Quibus verbis Apostolus Paulus aperte declarat , Fideles , redemptos ſanguine Christi , revocare non debere Judaicum ciborum delectum , quaſi cibus ipſe quidquam habeat impuritatis , cum omne ciborum genus Deus in hoc paraverit , ut his ad corporis necessitatē , virésque ſaciendas moderate utamur , pro ſua benignitate gratias illi agentes , quicunque pro Mofaica Lege Evangelicā Fidem ſumus amplexi , quiq; discussis Judaicarum cæremoniarum nebulis , ad lucem veritatis adducti , cognovimus , quidquid ab optimo Deo conditum eſt , id naturā ſuā bonum eſſe , ſi quis , ut oportet , & ad quod conditum eſt , utatur ; nec ullum eſſe cibi

M. Ecclesia præcipit quidem certis anni diebus , ut Fideles , dūm jejunant , abſtineant à carnibus , & ab aliis quibusdam edulii , non quod ceneat carnes eſſe ex natura ſua malas & immundas , aut quod velit antiquatum per mortem Christi Judaicum ciborum delectum revocare , abſit ; ſed quod judicet Ecclesia , id genus abſtinentiae multū prodeſſe ſaluti Fidelium , qui hoc pacto domant paſſionē ſuas , frēnum perduelli cupiditati injiciunt , & carnem ſuam caſtigant . Ceterū , Ecclesia Catholica damnat Hæreticos Marcionitas , Encratitas , & Manichæos , qui quedam ciborum genera execrabantur , quod à Deo malo condita eſſe pertenderent . Improbat etiam Hæreticos Montanistas , qui jejunia , ſeu Quadragesimas multiplicabant , quæ valitudinem ſummum in diſcriben poterant .

P. Gravesen Hift. Eccl. V. T. Tom. II.

Q. 2 cap.

cap. 2. lib. 2. adversus *Jovinianum*, *S. Chrysostomus* Homil. 12. in Epist. 1. ad Timoth. *Theodoreetus* in cap. 4. Epist. 1. ad Timoth. & *S. Augustinus* lib. 30. contra *Faustum* cap. 5. Preterea, quan-dò Apostolus *Paulus* cap. 2. Epist. ad Colosenses, ait: *Nemo vos judicet in cibo, aut potu, aut in parte diei Festi, aut Neomenie, aut Sabbatorum, quæ sunt umbra futurorum &c.* Hæc scribit Apostolus contra quosdā pseudo-Apostolos, qui abrogatas per mortem Christi Legis Veteris cæremonias revocare totis viribus fatigabant, & Fideles inducebant, ut eas, velut ad salutem necessarias, obser-varent, eadēque operā abstinerent à quibusdam cibis, tanquam immundis. Denique, cùm in exordio Ecclesia nullo Fideles obstringerentur præcepto, abstinēti à cibis, qui erant immolati Idolis; ideo Apostolus cap. 10. Epist. 1. ad Corinth. v. 25. & seq. ait: „Omne quod in macello venit, manducate, nihil interrogantes propter conscientiam.... Si quis vocat vos infidelium, & vultis ire; omne, quod vobis apponitur, manducate, nihil interrogantes propter conscientiam.“ Id est, nihil interrogantes, an immolatum sit, an secūs? idque propter conscientiam. Vitandum enim est offendiculum, si incidat, non accersendum. Hinc immediatè subdit Apostolus: „Si quis autem dixerit: Hoc immolatum est Idolis: nolite manducare carnem, & non bibere vinum, neque in quo frater tuus offenditur, aut scandalizatur, aut infirmatur.“ Si ergò Apostolus *Paulus* vetat Fidelibus, ne carnes immolatias edant, vel vinum bibant, quandò potest indè oriri scandalum, quantò magis nunc Fideles servare debent abstinentiam à carnibus, aliisque eduliis, quam certis anni temporibus ad eorum utilitatem præscribit Ecclesia, quæ habet à Deo auctoritatem condendi ejusmodi Leges, quibus obedi-re debemus, quasque citra scandalum, & ejusdem Ecclesiæ auctoritatis contemptum violare non possumus: *Obedite Præpositis vestris, & subjecete eis*, inquit idem Apostolus cap. 13. v. 17. Epist. ad Hebraeos. Quicumque igitur asserunt, nullum certum cibi genus Christianis esse præscribendum, sed unicuique integrum & liberum esse debere, ut his vescatur cibis, quos existimat condu-cere suæ valetudini, hi, inquam, non so-

lùm disciplinam Ecclesiasticā enervant, & adverfantur doctrinæ Apostoli *Pauli*, jubentis, ut inferiores præstent superioribus debitam obedientiam, verū etiam, Ecclesiæ Catholicæ, quæ hujusmodi escarum delectum certis anni diebus à Fidelibus observandum religiosè & prudenter constituit, contumeliam irrogant, & Hæreticorum *Aerii, Joviniani, Waldensium, Wiceli, Lutheri, Calvini*, aliorūque ejusdem furoris hæterodoxorum damnatae doctrinæ consentiunt.

D. Hoc unum circa obseruantiam cæremoniarum Veteris Legis post Passionem Christi Domini supereft tibi proponendum dubium. Dixisti quippe superius, cæremonias Veteris Legis statim post Passionem Christi fuisse quidem *mortuas*, id est, abrogatas, sed neqdū *mortiferas*, quia hi, qui ex Judæis ad Religionem Christianam erant conversi, licet, & inculpatâ conscientiâ ejusmodi cæremonias observârunt usque ad sufficien-tem Legis Evangelicæ promulgationem. At, contrarium sentire mihi videtur Apostolus *Paulus*, cuius Epistolam ad *Galatas* nuperrimè legebam. Ait námque *Paulus* cap. 2. v. 11. & seq. hujus Epist. se in faciem restitisse *Petro*, quod cæremonias Veteris Legis observaret: *Cum autem, inquit, venisset Cephas Antiochiam, in faciem ei restiti, quia reprehensibilis erat.* Prius enim quidem venirent quidam à *Jacobo*, cum gentibus edebat, cum autem venissent, subtrahebat, & segregabat *je, timens eos, qui ex circumcisione erant.* Porro, observantiam cæremoniarum Veteris Legis Apostolus *Paulus* vitio vertere haud potuisset. *S. Petro*, Principi Apostolorum, si tūm temporis adhuc licita fuisse, & permis-sa arbitrio illorum, qui, relicto Judaismo, nomen dabant Christianæ Religioni.

M. Non reprehendit Apostolus *Paulus S. Petrum*, quod observaret cæremonias Legis, cùm ipsem *Paulus* eas observaret; circumcidit enim Discipulum suum *Timothum*, sicut refertur cap. 16. v. 3. Act. Apost. Et, secundū Legem Mosaicam, *purificatus, intravit in Tempulum, annuntians explectionem dierum purificationis*, ut legitur cap. 21. v. 26. ejusdem libri Act. Apostolorum. Non, inquam, Apostolus *Paulus* reprehendit *S. Petrum*, quod Veteris Legis cæremonias observaret, sed quod *S. Petrus*, datā operā, se à gentibus segregando, &, ut placaret *Judeis*, circa Legalium obser-vantiam adhibendo diligentiam nimiam, intempestivo suo exemplo non solūm da-bat

bat gentibus, ad Religionem Christia-nam conversis, scandalum, sed etiam eis occasionem præbebat existimandi, obser-vantiam cæremoniarū Veteris Legis esse necessariam ad salutem æternam con-sequendam. Qua de causa *Paulus* dixit *Cephae coram omnibus*: *Si tu, cùm Judæus sis, gentiliter vivis, & non judaice, quomodo Gentes cogis judaizare?* In hoc peccâsse *S. Petrum* docet *S. Thomas* 1. 2. „Quæst. CIV. Art. 3.) si quis Princeps ordinaret in Regno suo, illa præcepta judicialia observari, non peccaret, nisi forte hoc modo observarentur, vel observari mandarentur, tanquam ha-bentia vim obligandi ex Veteris Legis institutione: talis enim intentio obser-vandi esset mortifera.“ Rationem hu-jus discriminis perdoctè *S. Thomas* ibidem Angelicus Doctor, non verò tantum reprehensus simulatoriè, sicut olim visum est *S. Hieronymo*, qui super hac re literariam cum *S. Augustino* habuit concertationem; sed postea argumentis illius Aquilini Doctoris victus, in ejus descendit sententiam. Observantia itaque cæremoniarum Veteris Legis à tempore Pas-sionis Christi usque ad sufficientem Legis Evangelicæ promulgationem, licita fuit, eā tamen Lege, ut omnes firmiter crede-rent, ejusmodi observantiam non esse ne-cessariam ad salutem æternam adipiscen-dam, & in his cæremoniis legalibus salutis spem non esse reponendam: *Adven-tibus enim rebus, quarum erant umbræ illæ observationes, il actum est, ut ostendetur in ipsis umbris non esse spem reponen-dam, sed in ipsis rebus, quas illæ umbræ si-gnificabant esse venturas, id est, Christum & Ecclesiam.* Et propter illa jam omnia inania erant. Nec tamen ea, tanquam noxia, removenda, sed, tanquam super-flua, contemnda Apostolus præcepit: ut si quis *Judæus Christo creditisset, propter offensionem suorum non prohiberetur in ipsis superfluis remanere, nec tamen in eis salutem suam constitutam putaret.* Non enim signa illa, sed ea, quæ his signifi-cantur, in salutem introducunt. Verba sunt *S. Augustini* cap. 4. lib. 14. contra *Faustum*, Manichæum.

D. Præcepta judicialia, seu forensia, Veteris Legis, fueruntne in morte Christi abrogata perinde ac præcepta cæremonialia ejusdem Legis, ita ut peccarent nunc mortaliter Principes, qui juberent, ut ejusmodi præcepta judicialia in suis Ditionibus observarentur?

M. Fuerunt quidem præcepta judicia-lia, seu forensia Veteris Legis in morte Christi abrogata sicut præcepta cæremonialia ejusdem Legis, cum hoc tamen di-scrimine, quod præcepta cæremonialia Veteris Legis, non solūm in Passione

esset iste Moloch, & quem cultum ei exhiberent Gentes, Idololatriæ tenebris immersæ? rogo te, ut in præsentia breviter exponas.

M. Sæpius in nostris Colloquiis de cultu, qui Deo debetur, differendo, monui te, sumمام ab exordio Mundi, tam apud Patriarchas ante Diluvium, quam apud Patriarchas post Diluvium fuisse Sacrificiorum dignitatem atque auctoritatem, eò præsertim nomine, quod à Deo eorum usus esset præceptus, non tantum ut homines inde testarentur, se Coeli ac Terræ conditorem pro vero Deo agnoscere, cùmque colere; sed ut esset etiam publica professio grati affectus Deo debiti pro beneficiis acceptis, atque denique, ut essent typi Sacrificii Christi, cuius merito & efficaciâ verè & reapsè expianda erant peccata nostra, sedanda ira Dei, subindéq; impetranda peccatorum remissio. At, quemadmodum nihil tam sanctum est, tamque religiosum, quod ad nefandos, & prophanos usus interdum à male feriatis hominibus non trahatur; ita idem in cultu & in Sacrificiis etiam obtigisse narrat Historia Sacra. Atque ut ceteros taceam abusus, sufficiet nunc ex multis unum adduxisse Sacrificium, quod Populi Ammonitæ, & quidam Israëlitæ, in Idololatriam propłapi, Idolo Moloch offerebant, liberos suos scythicâ plusquam crudelitate comburendo. Porro, quis fuerit iste Moloch? non convenit inter Scriptores. Alii putant fuisse Mercurium, alii Priapum, alii Jovem, alii Saturnum. De forma etiam Idoli Moloch non consentiunt itidem Auctores. Joannes Lorinus putat, Idolum Moloch fuisse hominis instar extensis matibus cupreum & concavum, in cuius concavitate accendebatur ignis, quoque esset quasi ignitum. Alii Idolum Moloch fuisse æneum existimant, capite vitulino, reliquo corpore hominis formâ, Regis insignibus, ac regio throño infidens, manus protendens, quibus pueros sibi oblatos exciperet, pyram intus accensâ. Hoc autem nefandum Idolum colebant Ammonitæ, offerendo illi in Sacrificium pueros suos, eosque cremando. Sed, ne, inter immolandum, puerorum, qui comburebantur, ejulatus commoverent parentum viscera, atque ut oblatio dæmoni gratio esset, impii Sacerdotes, aliquique hujus Idoli Ministri, quamdiu Sacrificium durabat, rauco tubarum clangore, & indefesso tympanoru strepitū undique aera replebant. Denique, post absolutum abominabile sacrificium, cultores hujus Idoli sub arborum

Spence-

opacitate scortabantur. Molochi siquidem Templum luco cingebatur. Hoc ex ecclandum Sacrificium, quod Idolo Moloch offerebant gentes, totumque illum infamem cultum populo Israëlico districte inhibuit Deus cap. 18. v. 21. libri Levitici, dicens: *De semine tuo non das, ut consecretur Idolo Moloch, nec pollues nomen Dei tui.* Etcap. 20. v. 2. ejusdem libri: *Hec loquere filii Israël, & de avenis, qui habitant in Israël, si quis derit de semine suo Idolo Moloch, morte moriatur, populus terræ lapidabit eum.* Quam turpia, omniūque execratione digna essent ejusmodi Sacrificia, quibus Gentes Diis suis humanas hostias immolabant, eleganter Lactantius cap. 21. lib. 1. *Divin. Institut.* describit his verbis: *Nam de infantibus, qui Saturno immolabantur propter odium, quid dicam, non invenio: Tam barbaros, tam immanes fuisse homines, ut parricidium suum, id est, tetrum atque execrabilē humano generi facinus, sacrificium vocarent: cum teneras atque impudentes animas, quæ maximè est etas parentibus dulcior, sine ullo respectu pietatis extinguenter, immanitatèmque omnium bestiarum, quæ tamen fetus suos amant, feritate superarent. O demen-tiam insanabilem! Quid illis isti Dii amplius facere possent, si essent iratissimi, quam faciunt propitiū?* *Cum suos cultores parricidiis inquinant, orbitibus maculant, humanis sensibus spoliant? Quid potest esse his hominibus sancti? aut quid in prophanicis locis facient, qui inter aras Deorum summa scelerā committunt?* Pescennius Festus in libris Historiarum per Satyram refert, Carthaginenses Saturno humanas hostias solitos immolare, & cum vieti essent ab Agathocle, Rege Siculorum, iratum sibi Deum putavisse, itaque, ut diligenterius piaculum solverent, ducentos nobilium filios immolasse.

D. Ex hoc turpissimo, & omni decore infami cultu, quem Idolo Moloch olim Gentes exhibebant, facile intelligo, quam insulsè Joannes Spencerus dixerit, Deum, ut in Populo Hebræo cultum sibi speciatim consecratum stabiliret, atque propagaret, jussisse Moysi, ut Tabernaculum fabricaret juxta formam Tabernaculi Moloch. Quid autem stultius dici aut excogitari possit, certè non video. *Quæ enim* (ut ait Apostolus Paulus Epist. 2. ad Corinthios cap. 6. v. 14. & seq.) *participatio justitia cum iniuriate? aut quæ societas lucis ad tenebras? Quæ autem conventio Dei ad Belial? aut quæ pars fideli cum infidei?* *Qui autem consensus Templo Dei cum Idolis?* Faces lat itaque

Spencerus, qui vanâ commenta, & à saeculis inaudita paradoxa in libris, quos edidit *De Ritualibus Iudaorum Legibus*, effutare non erubuit. Hunc temerarium Scriptorem odi & execror. Sed ecce aliud tibi proponendum occurrit Dubium circa fabrickam Tabernaculi, in quo Deus à Populo Hebræo coll voluit. Legeram quippe paucis abhinc diebus in lib. Exodi c. 38. v. 8. Moysē fecisse labrum æneum cum basi sua de speculis mulierum, quæ excubabant in ostio Tabernaculi, cùmque non fatis intelligerem, ut quid istæ mulieres excubarent in ostio Tabernaculi, & quo officio ibi fungerentur? Consului eximiū quendam Doctorem, qui hunc mihi emitit scrupulum, dicens, illas mulieres, quas Scriptura dicit excubasse in ostio Tabernaculi, fuisse Deo dicatas, virginitatis voto obstrictas, & in Cellis, juxta Tabernaculum extrectis, habitantes, ut in eodem Tabernaculo ministarent. Utrum autem placeat tibi hæc Doctoris istius explanatio, velim ut libere dicas.

M. Quomodo hanc Doctoris istius explicacionem meo approbem calculo, duo præsertim obstant momenta, quæ breviter attingam. Et primò quidem, hæc Doctoris istius explicatio supponit in Veteri Lege fuisse foeminas, quæ, voto virginitatis nuncupato, erant Deo specialiter consecratae, quod tamè adverfatur doctrinae sanctorum Patrum, & Scriptorum Ecclesiasticorum, præsertim *Origenis* in caput 13. *Matthæi*, *S. Ambrosii* lib. de *Institut.* *Virginis* cap. 5. *S. Hieronymi* Epist. 22. veteris Editionis, quæ est ad *Eusebium* cap. 7. *S. Augustini* Tractatu 10. in *Joannem*, & *S. Bernardi* Homil. 3. super *Missus est.* Hi, inquam, sancti Patres primitias virginitatis adscribunt *Mariæ*, matris Christi Domini. Non quodd putent sancti illi Doctores, nullas fuisse in Veteri Testamento continuam in ostio Tabernaculi mansiōnem facerent. Huic interpretationi favet Chaldaica Paraphrasis in hunc locum jam citatum libri Exodi: *Fecit, inquit, labrum ex ære, & basim ejus ex ære de speculis mulierum, quæ veniebant, ut orarent in ostio Tabernaculi fæderis.* Doctissimus etiam Scriptura Sacra Interpres Jacobus Bonfrerius idem observat in caput 38. libri Exodi: *Nota, inquit, mulieres excubantes ad ostium Tabernaculi, dici mulieres devotas, quæ frequenter veniebant ad Tabernaculum, Deum adoraturæ & exoraturæ.*

D. Deum, post erectionem Tabernaculi, ad promovendum cultum, quem in eo peragendum instituerat, jussisse Moysi, ut *Aaronem*, in Summum Pontificem consecraret, ejusq; filios in Sacerdotes ordinaret, jam probè scio, sed quænam essent vestes Summo Sacerdoti, seu Pontifici propriæ, quænam verò vestes Sacerdotibus omnibus communes, scire vehementer desidero.

M. Ornatum vestium in Summo Pontifice apud Hebræos, & in Sacerdotibus, eorumque speciale consercationem ideò præcepit Deus, ut majorē populi reverentiam

tiam cultus sui Ministris conciliaret, sicut optimè observat *S. Thomas* 1. 2. Quæst. CII. Art. 5. Octo autem ornamenta habebat Sufnus Pontifex, quæ ibidem Angelicus Doctor isto ordine percenset. Primo enim, inquit, habebat vestem lineam, quam Byssinam Josephus Hebreus, appellat. Secundò, habebat tunicam hyacinthinam, in cuius extremitate versus pedes ponebantur per circuitum tintinnabula quædam, & mala punica, facta ex hyacintho & purpura, cocoque bis tincto. Tertiò, habebat superbumerale, Hebreis *Ephod* dictum, quod tegebatur humeros, & ad interiorum partem usque ad cingulum, quod erat ex auro, & hyacintho, & purpura, cocoque bis tincto, & bysso retorto; & super humeros habebat duos onychinos, in quibus erant sculpta nomina filiorum Israël. Quartum erat Rationale, ex eadem materia factum, quod erat quadratum, & ponebatur in pectore, & conjungebatur superbumerale. Et in hoc Rationali erant duodecim lapides pretiosi, distincti per quatuor ordines, in quibus etiam sculpta erant nomina filiorum Israël, quasi ad designandum, quod ferret onus totius populi per hoc, quod habebat nomina eorum in humeris, & quod jugiter debebat de eorum salute cogitare per hoc, quod portabat eos in pectori, quasi in corde habens. In quo etiam Rationali mandavit Dominus ponit DOCTRINAM & VERITATEM (juxta Editionem vulgatam) seu URIM & THUMMIM (sicut habet Textus Hebreus) quia quædam pertinentia ad veritatem justitiae, & doctrina scribentur in illo Rationali. Judæi tamen fabulantur, quod in Rationali erat lapis, qui secundum diversos colores mutabatur, secundum diversa, quæ debebant accidere filii Israël, & hoc vocant VERITATEM & DOCTRINAM, Hebraicè, URIM & THUMMIM. Quintum erat Battus, id est, cingulus quidam factus ex prædiis quatuor coloribus. Sextum erat Tiara, id est, Mitra quædam de bysso. Septimum autem erat lamina aurea, pendens in fronte ejus, in qua erat scriptum nomen Domini. Octavum autem, erant femoralia linea, ut operirent carnem turpitudinis suæ, quandò accederent ad Sanctuarium, vel ad Altare. Hæ erant vestes, quibus ornabatur Sufnus Sacerdos, seu Pontifex, ex quibus, ut ibidem advertit Doctor Angelicus, minores Sacerdotes habebant quatuor, scilicet tunicam lineam, femoralia, baltheum, & tiaram. Honori Sacerdotum consuluit itidem Deus præcipiendo primò, ut non sparsim ex quolibet genere ad Dei ministeriū applicarentur, sed ex certa profapia, seu è Tribu Leviticā, secundum generis successio-

, in corde, & visceribus per sollicitudinem charitatis, quod significatur per Rationale. Quartò, quod habeant coelestem conversationem per opera perfectionis, quod significatur per tunicam hyacinthinam: undè tunicae hyacinthinæ ad junguntur in extremitate tintinnabula aurea, per quæ significatur doctrina divisionum, quæ debet conjungi coelesti conversationi Pontificis. Adjunguntur etiam mala punica, per quæ significatur unitas fidei, & concordia in bonis moribus, quia sic conjuncta debet esse ejus doctrina, ut per eam fidei & pacis unitas non rumpatur. Hactenùs *S. Thomas*, qui vestes sacerdotiales accuratè reconsuet, earumque mysticam significacionem ita dilucidè exponit, ut aliquid ejus verbis addidisse, decerpisse sit.

D. Expone, quæso, uberiùs, cur Deus voluerit, ut Summus Sacerdos, seu Pontifex, apud Hebreos, gestaret in pectori suo id genus indumenti, quod Rationale appellabatur, & in quo Deus iussit, ut hæc duo verba inscriberentur, *Doctrina & Veritas*?

M. Multis de causis voluit Deus, ut Summus Sacerdos, seu Pontifex gestaret in pectori suo id genus indumenti, quod Rationale dicebatur, & in quo hæc duo verba erant inscripta, *Doctrina & Veritas*, seu Hebraicè *Urim & Thummim*. Primo, quia Deus per *Urim & Thummim*, seu per has duas voces, *Doctrinam & veritatem*, inscriptas Rationali, quo induitus erat Summus Sacerdos, personis publicis, de Ecclesiæ vel Regni gravioribus negotiis, ipsum, velut Deum ac Regem Israëlitis, consulentibus ac interrogantibus, Maje statis sua Placita declarabat, Oracula sua fundebat, & de futuris eventis, publicum bonum spectantibus, per Summum Sacerdotem certiores faciebat. Non quod ista duæ voces *Urim & Thummim*, seu *Doctrinam & Veritas*, quæ erant Rationali inscriptæ, essent divinum Oraculum, sed indicantes Oraculi: non instrumentum, sed causa dumtaxat moralis, & conditio sine qua non fiebat hoc genus divinæ revelationis. Secundò, Deus per *Urim & Thummim* sua fundente Oracula, voluit cultui suo magis adstringere Israëlitas, qui ad Oracula, Ariolosque Gentium, in vicinia habitantium, futura cognoscendi libidine excitati configissent, subindeque ad eorum Ritus & Idola defecissent, si sua eis defuerint Oracula. Denique, Deus hoc pacto voluit Summo Sacerdoti conciliare reverentiam, qui Oraculorum divinorū Numeri esset ac Interpres. Soli quippe Summo Sacerdoti, seu Pontifici, *Urim & Thummim*, Rationali indita, circumferre licet, sicut ex multis Hebræorum Magistris probat *Buxtorfus in Historia Urim & Thummim*. Ferenda porrò non est temeritas *Joannis Spenceri*, qui ausus est afferre, *Urim* nihil aliud fuisse, quam simulacrum parvulum ad humanam similitudinem formatum, nec multum discrepans ab illis simulacris fatidicis, quæ olim Gentes *Teraphim* appellabant. Hinc concludit audacissimus ille Scriptor, quod sicut mos iste simulacra illa fatidica, *Teraphim* dicta, in dubiis consulendi, longè latèq; per Gentes invaluerit, Deum, hunc veterem Ritum à *Teraphim* petendi Oracula, in Pectorali *Urim* penè invariatum, Israëlitis ex indulgentia concessisse, ne in Gentium semitas, moris illarum antiqui effræni defiderio præcipites agerentur. *Urim* igitur (juxta illum temerarium Scriptorem lib. 3. *De Legibus Ritualibus Hebræorum*, cap. 3. *Dissertatione 7.*) nihil aliud erat, quam parvum simulacrum ejusdem cum Gentium *Teraphim* munieris, & penè ejusdem figuræ, quod reconditum gestabat Summus Sacerdos intra concavas Rationalis plicaturas, quoque mediante, Deus, aut Angelus, vocem Dei & nomen gerens, ad Summum Sacerdotis Interrogata respondebat, eiq; quid agendum, quid non agendum, quid præsens, quidvè futurum esset, voce formatâ revelabat. At, hæc in confutanda ista *Joannis Spenceri* novâ opinione, futileisque nixâ conjecturis, diutius non immorabor, cum jam à viris eruditis Scripturæ Sacrae Interpretibus fuerit jure optimo rejecta atq; explosa. Obiter dumtaxat dicam, tantum abesse ut Deus in suo cultu approbaverit simulacra illa fatidica, dicta *Teraphim*, quæ in dubiis consulebant olim Gentes, quæq; arte diabolica eis Responsa, seu falsa Oracula, dabant; ut potius ejusmodi fatidica Gentium simulacra, dicta *Teraphim*, districte prohibuerit, ut potè quæ essent mera Idolatriæ, diabolicae & superstitionis divinationis instrumenta, seu imagines quædam, factæ ad cognoscendum ex iis, per artem magicam, & invocationem Diaboli, ea, quæ erant futura. Quì igitur credibile est, Deus, cujus consilii semper fuit Israëlitas ab Idolatriæ & superstitionibus longè avocare, ita simulacra fatidica Gentium, dicta *Teraphim*, adoptare voluisse in sacratioem & augastionem sui cultus partem. Israëlitæ siquidem, ad Idolatriam & ad quodvis aliud superstitionis genus maximè proclives, ad *Teraphim* Gentium prophanarū consulenda, occasione datâ, facilè admodum defecissent, præterim, sicut pertendit *Spencerus*, si

tanta inter illa Gentium *Theraphim* & sacram *Urim* extitisset affinitas, & insuper, sacram *Urim* esset perinde ac Gentium *Theraphim* ejusdem munera ac figuræ, sub diversi nominis larvæ simulacrum. Sed mittamus, si placet, istas delirantis animi præstigias.

D. De vestibus Summi Sacerdotis, seu Pontificis, aliorumque inferiorum Sacerdotum Veteris Legis plura scire non desidero, sed optarem dumtaxat, ut hic breviter exponeres Ritum, qui in illorum consecratione solebat observari.

M. Cum nullus, meā quidem sententiā, majori claritate cum brevitate conjunctā, exposuerit Ritum, quo olim Summus Sacerdos, atque inferiores Veteris Legis Sacerdotes consecrabantur, quām S. Thomas, verba illius, quæ leguntur 1. 2. Quæst. CII. Art. 5. in Rēspōsione ad octavam & nonam obiectiōnes sibi propositas, hic exscribere non pigebit. “Id totum, (inquit Angelicus ille Doctor) quod circa eos, seu Sacerdotes, siebat in eorum consecratione, vel institutione, ad hoc pertinebat, ut ostenderetur, eos habere quamdam prærogativam puritatis, veritatis, & dignitatis. Et idēo in institutione Ministrorum tria siebant. Primo enim purificabantur. Secundo, ordinabantur. Tertio, applicabantur ad usum ministerii. Purificabantur quidem communiter omnes per ablutionē aquæ, & per quædam Sacrificia, specialiter autem Levitæ radebāt omnes pilos carnis suæ, ut habetur Levitici cap. 8. Consecratio verò circa Pontifices & Sacerdotes hoc ordine siebat. Primo enim, postquam abluti erant, induebantur quibusdam vestimentis specialibus, pertinentibus ad designandam dignitatē ipsorum. Specialiter autem Pontifex oleo unctio- nis in capite ungebatur, ut designaretur, quod ab ipso diffundebatur potestas consecrandi ad alios, sicut oleum à capite derivatur ad inferiora, ut habetur in Psalmo 132. Sicut unguentū in capite, quod descendit in barbam, barbam Aaron. Levitæ verò non habebant aliam consecrationem, nisi quod offerebantur Domino à filiis Israël per manus Pontificis, qui orabat pro eis. Minorū verò Sacerdotum solæ manus consecrabantur, quæ erant applicandæ ad Sacrificia. Et de sanguine animalis imolatitii tingebantur extrellum auriculæ dextræ ipsorum, & pollicis pedis, aut manus dextræ, ut scilicet essent obedientes Legi Dei in oblatione Sacrificiorum, quod significabantur in intinctione auris dextræ, & quod essent solliciti & prompti in executione

, Sacrifiorū, quod significatur in intin- , „ctione pedis, & manū dextræ. Asper- „gebantur etiam ipsi, & vestimenta eorum „sanguine animalis imolati in memoriam „sanguinis Agni, per quem fuerunt libera- „ti in Ægypto. Offerebantur autem in „eorum consecratione hujusmodi Sacri- „ficia, Vitulus pro peccato, in memoriam „remissionis peccati Aaron circa confa- „tionem Vituli, Aries in holocaustum, in „memoriam oblationis Abrahæ, cuius „obedientiam Pontifex imitari debebat;

„Aries etiam consecrationis, qui erat qua- „si hostia pacifica, in memoriam libera- „tionis de Ægypto per sanguinem Agni. „Canistrum autem panum, in memoriam „mannaæ præstiti populo. Pertinebat au- „tem ad applicationem ministerii, quod „imponebantur super manus eorū adeps „arietis, & torta panis unius, & armus „dexter, ut ostenderetur, quod accipie- „bant potestatem hujusmodi offerendi „Domino. Levitæ verò applicabantur ad „ministerium, per hoc, quod intromitte- „bantur in Tabernaculum fœderis, quasi „ad ministrandum circa vasa Sanctuarii. „Figuralis verò horū ratio erat, quia illi, „qui sunt consecrandi ad spirituale mini- „sterium Christi, debent primò purificari „per aquam Baptismi, & lachrymarum in „fide Passionis Christi, quod est expiativū „& purgativum Sacrificium. Et debent „radere omnes pilos carnis, id est, omnes „pravas cogitationes, debent etiam orna- „ri virtutibus, & consecrari oleo Spiritus „sancti, & aspersione Sanguinis Christi, „& sic debent esse intenti ad exequenda „spiritualia ministeria.“ Hactenū S. Thomas, quo nullus inter Theologos doctiūs & accuratiūs de Veteri Legē scripsit.

D. In consecratione Sacerdotum fuisse in Sacrificium Deo oblatum *Vitulum pro peccato in memoriam remissionis peccati Aaron, circa conflationem Vituli*, docet S. Thomas, loco mox à te laudato. Sed nunc à te scire velim, cur peccaverit Aaron, dum obsecutus Populi Israëlitici desideriis, Vitulum aureum conflavit, & publicè colendum proposuit? Ecur verò non peccaverit Moysēs, qui, ad mendendum moribus serpentum ignitorum, palam erexit serpentem æneum, quem, dum Israëlitæ, horum serpentum moribus percussi, adspiciebant, sanabant?

M. Ideo peccavit Aaron, quia ad Ægyptiacæ superstitionis imitationem Vitulum aureum conflavit, Judæosq; ad hoc Idolum Ægyptiacō Ritu colendum induxit. Certum namq; est primo, Brutorum, & quidem Boum, cultum apud Ægyptios anti-

antiquissimum esse, & ante egressionem Israëlitarum ex Ægypto invaluisse. Præterea, certum etiam est, Judæos plerosq; tempore servitutis Ægyptiacæ, superstitionem Ægyptiorum imbibisse, & eorum Diis serviisse, subindeq; illos tumultantes in Deserto postulasse ab Aarone, ut ad Ægyptiacæ superstitionis imitationem conflaret Vitulum aureum, quem ipsi Ægyptiaco Ritu colere possent. Hoc fuisse Judæorum propositum, luculentiter testatur S. Stephanus Act. Apost. cap. 7. v. 39. & seq. dicens de Judæis: *Aversi sunt coribus suis in Ægyptum, dicentes ad Aarone: Fac nobis Deos, qui præcedant nos.... Et Vitulum fecerunt in diebus illis, & obtulerunt hostiam simulacro, & latabantur in operibus manuum suarum.* Hujus etiam Vituli aurei, ab Aarone conflati, cultum ex superstitione Ægyptiaca arcessunt Philo, Judæus, lib. 3. de Vita Moysis, & Lactantius lib. 4. Institut. Divin. cap. 18. *Ad prophanos, inquit, Ægyptiorum Ritus animos transtulerunt* (Judæi) cùm enim Moyses, Dux eorum, ascendisset in montem, atque ibi quadraginta diebus moraretur, aureum caput Bovis, quem vocant Apim, quod eos signo præcederet, figurarunt. Idem constanter docent omnes sancti Patres, cùm Græci, tūm Latini, & Scripturæ Sacrae Interpretes. Quò fit, ut Aarone nullo pacto excusari possit. Sciebat enim Aarone, Deum, Exodi cap. 20. v. 4. & seq. omne scuptile, omne Idolum, omnemq; similitudinem creaturarum ad cultum fieri vetuisse. Et tamen insanienti Populo Israëlitico, quem ab Idolatria totis viribus avertere, etiam cum vitæ suæ periculo & dispendio, tenebatur, non solum non restitit, sed per summam ignaviam morem gesit, cùm Deos, qui ipsum præcederent, postulanti, ex inauribus mulierū aureis fecit Vitulum conflatilem. Duo autem mala in hujus Vituli aurei fusione fecit Aarone. Primo, ut Israëlitæ, ad Idolatriam proclives, nefandum scelus, quod animo tantum conceperant, re ipsâ perpetrarent, sique Idolatriæ sordibus conspurcarent. Secundo, ut quod privato errore facturi videbantur Israëlitæ, publicâ auctoritate exequerentur. Hinc Moyses Exodi cap. 32. v. 21. & seq. increpuit fratrem suum Aarone, dixitq; ei: *Quid tibi fecit hic Populus, ut induceres super eum peccatum maximum?* Nec solum Moyses fratrem suum Aarones incusavit, sed etiam ei Deus vehementer iratus est, ob conflatum Vitulum aureum, eumque Dominus perdidisset, ni supplex Moyses pro illo rogasset, & veniam ei à Deo impetrasset, ut testatur ipsemet sanctus Legislator Deuteronomii

P. Graveson His, Eccl. V. T. Tom. II.

R. 2 ferpen-

serpentum mortibus id est, eum aspicientes, sanarentur. Non melatet, *Johannem Marshamum* in suo *Canone Chronicus* auctoritate assertare, serpentem æneum, ad instar Ægyptiacarum præstigiarum, à Moysè fūsum ac formatum esse, & perticæ impositum in deserto publicè erēctum, velut Amuletum quoddam, & Talismanum, ut hoc pacto, seu per incantationē quamdam, vel vim magicā venenum, extingueret, & morsus serpentum arte levaret. Verū, facile confutatur hic *Marsham* error, primò, quia Deus, ut jam diximus, jussit Moysè, ut serpentem æneum erigeret, Quis autē credit, Deum, qui incantationis magicæ, & præstigiarum omne genus districte prohibet & damnat, præcepisse Moysè, ut serpentem æneum erigeret, perticæque impositum proponeret Israëlitis, tanquam Amuletum, & Talismanum, quo illi, qui serpentum adurentium mortibus id est, ad aspectū illius serpentis ænei per incantationē quamdam, vel vim magicā sanarentur? Præterea, fatentur omnes viri periti, figuræ illas, à Chaldaeis, Persis, & Ægyptiis celebratas, quæ arabiæ dicuntur *Talismanes*, id est, imagines, seu signa, aut sigilla, quibus ære, vel quo-vis metallo incisis, aut insculptis, & aliquod astrū, aut constellationem, vel aves, vel serpentes, immò quorumdam Imperatorum imagines à natura pictas referentibus, miros quidem, sed falsos & planè ridiculos effectus tribuunt, cujusmodi sunt *morborum depulsio*, *inunitas à vulneribus* &c. Fatentur, inquam, omnes viri periti, ejusmodi figuræ inanæ prorsus esse, omnijq; sanandi morbos virtute carere. Quapropter, vis illa sanandi, quam serpens æneus, à Moysè erectus, habuit, ut legitur cap. 21. v. 9. lib. *Numerorum*, speciali Dei beneficio ei indita fuit, non secùs ac *muri bus & anis aureis* Deus singularem vim concessit sanandi plagas, quas Arca foederis Philistæis intulerat, sicut legitur lib. 1. Regum cap. 6. v. 5. Sed hæc & similia, quæ miraculosa sunt, in consequentiam trahi non debent, nec occasionem præbere quibusdam, qui Amuletis, varijsq; Talismanū speciebus inesse virtutem sanandi sibi falsò perfuadentes, superstitionis credulitate deluduntur. His plura non addā, sed præsenti Colloquio nostro finem imponam egregio typo, quem *Aaron*, frater Moysè, gesit Christi Domini. At enim, quemadmodum *Aaron* fuit Veteris Legis Pontifex, ita Christus Novæ Legis Pontifex est, sicut lato sermone ostendit *Apostolus Paulus* in Epistola ad Hebræos. *Aaron* unctus est oleo ex baccis arborum expenso; Jesus Christus oleo lætitiae. Dixit Do-

COL.

COLLOQUIUM III.

In quo Gesta Josue, in regimine Reipublicæ Hebreorum Successoris Moysis, necnon iudicium & Regum, qui Hebreis præsuerunt usque ad quartum annum Regni Salomonis, quo iusta sunt Tempoli Hierosolymitanæ fundamenta, describantur, ibidemque accurata traditur series annorum, qui in quarta Mundi Ætate, hoc est, ab exitu Pöpuli Israëlitici ex Ægypto usque ad quartum Regni Salomonis annum effluxerunt.

DRES, quas *Josue*, ex tribu Ephraim, in regimine Reipublicæ Hebreorum successor *Moysis*, præclarè gesit, quæque à *Sulpicio Severo* lib. 1. *Historia Sacra* cap. 22. (juxta editionem *Joannis Vorstii*) eleganter descriptas, nuperim legi, primum hic referam. Dein, nonnullas circa quædam *Josue* Gesta proponam difficultates, quas dilucidandi onus tibi incumbet. „*Moysè mortuo* (inquit *Sulpicius Severus*) summa rerum penes Jesum (*seu Josue*), Nave filium, erat. Etenim illum Moyses successore constituerat, virum virtutibus suis simillimum. Principio autem suscepit Imperii, dimissis per castra nunciis, populum certiorum facit, frumentum uti pararent, triduoq; proximo iter pronunciat. Sed Jordanis, flumen validissimum, transitum prohibebat, quia neque navium copia pro tempore erat, neq; vadari fluvius poterat, qui tū pleno alveo ferebatur. Igitur Arcam præferri à Sacerdotibus, eosdēmq; adverso flumine consistere jubet. Quo factō, incisus Jordanis traditur: ita per siccum copiæ traductæ. Erat in his locis oppidum nomine Hiericho, muris validissimis munitum, neq; expugnationi, nec obsidioni facile. Sed *Jesus* (*seu Josue*) Domino fretus, non armis, aut viribus urbem aggressus, ferri Arcam Dei circa muros jubet, sacerdotésq; præire Arcam, & tubâ canere. Sed cum Arca septies circumlata esset, muri ac turre conciderunt, direptum oppidum atque incensum. Inde adversus *Hæ* ductus exercitus, locatisque à tergo urbis insidiis, *Jesus* (*seu Josue*) metum simulans, terga hosti dedit. Quo viso, qui in oppido erant, patentibus portis instare, Itah, qui in insidiis fuerant, vacuam urbem cepere, cæsique omnes, absque ullius effugio, Rex captus summōque supplicio affectus. Quod ubi vicinarum Gentium Regibus compertum est, in bellum conspirant Hebreos armis depellere. Verū, Gabaonitæ, gens valida, ex

„urbe opulenta, ultrò sc̄ Hebreis dederunt, jussa facturos pollicentes, recepti, que in fidem, ut ligna & aquam converherent, imperatum. Sed Régibus proximorum urbium, deditio eorum iras civerat. Itaq; admotis copiis, oppidum eorum, Gabaon nomine, obsidione circumsistunt. Igitur Oppidani, archis rebus suis, nuncios ad Jesum (*seu Josue*) mittunt, obsecris uti succurrat. Ita ille, inmatrato itinere, inopinantibus supervenit, cæsaque multa hostium millia. Cū dies cedentes deficeret, nōque vieti futura præsidio videretur, merito Fidei Dux Hebreus noctem avertit, dies perseveravit. Ita nullum hostibus effugium fuit. Quinq; Reges capti interficiuntur. Eodem impetu vicinæ quoque urbes imperio adjectæ, Regesque perempti. Verū, quia omnia haec in ordinem prosequi non fuit consilium, dum brevitatē studemus, id modò annotandum curavimus. Viginti & novem Regna Imperio Hebreorum subjecta, quotrum terra per undecim Tribus viritim distributa est. Levitis enim in Sacerdotium assumptis, nulla portio data, quod liberius servirent Deo... Igitur, diviso per Tribus captivo Solo, pace summa Hebrei perfruebantur, finitimiis bello territis, tot victoris nobiles nemine audente tentare. Eodem tractu *Jesus* (*seu Josue*) mortuus est anno ætatis decimo & centesimo. In hac compendiosa *Sulpicii Severi de Gestis Josue* historica narratione primum, quod sece offert, discutiendum Dubium istud est: cur *Josue*, postquam in Terram promissam fuisse ingressus, *Gabaonitis*, qui erant incolæ civitatum Chanaanæarum, ultrò sc̄ dedetibus, pepercit, foedus cum illis iniverit, eisq; securitatem juraverit, contra Praeceptum Domini, qui, sicut legitur cap. 20. lib. Deuteronomii, districte Israëlitis præceperat, ut incolas omnes civitatum Chanaanæorum delerent, occiderent, ac penitus extirparent, pacemque dumtaxat alienigenis concederent, sub conditione deditiois & tributi? Hoc itaque primum, quæ se, Dubium dissolve. M. Clementiam, quæ *Josue*, Dux Populi Israëlitici, erga Gabaonitas, Chanaanætidis incolas, usus est, omni culpa vacare, manifestè evincit ex Historia sacra descripta cap. 9. lib. *Josue*. Cūmenim Terræ promissæ Reges universi, Gentésque Hethæi, Amorræi, Chananæi, Pherezæi, Hevæi, & Jebusæi, contra *Josue*, & Israëlitas uno animo, eadēmq; fententiâ arma ad patriæ libertatis, avitæque superstitionis defensionem sumpsisserent, Gabaonitæ, abjecto belli consilio, ut potè qui repel-